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1. Úvod

Tablety jsou velmi rozšířenou a v praxi pouţívanou lékovou formou. Vyznačují se

řadou výhodných vlastností. Do tablet lze zpracovat téměř všechny tuhé léčivé látky,

zajišťují přesné dávkování, stabilitu obsaţené léčivé látky, mají dobrou biologickou

dostupnost, snadnou aplikaci, umoţňují prolongaci účinku a maskovat nepříjemnou

chuť a zápach léčivých látek.

Tablety musí splňovat určitá jakostní kritéria. Pro praxi mají velký význam zkoušky

ke stanovení mechanické odolnosti. Vypovídají o chování tablet při obalování, plnění

do obalů a při transportu a skladování. Jednou z nich je zkouška pevnosti tablet, při

které se zjišťuje odolnost tablety proti rozdrcení. Při lékopisném stanovení pevnosti se

měří síla, při které tableta praskne. Ta je pak porovnávána s rozmezím sil uvedeným

v podnikové normě výrobce.

Pro výzkum v oblasti farmaceutické technologie je ale hodnocení pevnosti tablet jen

pomocí drtící síly nedostačující. Často je potřeba porovnávat tablety s různými rozměry

a sloţením. Proto je snaha hodnotit pevnost tablet i jinými parametry.

V práci se zabývám vlivem typu pomocné látky na parametry drcení, jako je drtící

síla, radiální pevnost a objemová drtící síla. Dále hodnocením destrukčního procesu

pomocí parametrů kinetiky, jako je dráha trnu, destrukční energie, destrukční energie

násobená hodnotou přídatného členu 2/πDh, objemová destrukční energie, destrukční

energie dělená hmotností tablety. A také vztahy mezi jednotlivými parametry.

Cílem práce je charakterizovat pět různých pomocných látek pomocí nových

parametrů mechanické odolnosti tablet.
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2. Teoretická část

2.1. Tablety a jejich rozdělení

Léčivým přípravkem je látka nebo kombinace látek prezentovaná s tím, ţe má

léčebné nebo preventivní vlastnosti v případě onemocnění lidí nebo zvířat. Za léčivý

přípravek se rovněţ povaţuje látka nebo kombinace látek, které lze podat lidem nebo

zvířatům, a to buď za účelem obnovy, úpravy či ovlivnění fyziologických funkcí

prostřednictvím farmakologického, imunologického nebo metabolického účinku, nebo

za účelem stanovení lékařské diagnózy.
1

Existují v různých lékových formách, z nich často pouţívanou jsou tablety. Své

oblíbenosti vděčí vlastnostem, kterými disponují. Do formy tablet lze transformovat

prakticky všechny tuhé léčivé látky, umoţňují přesné dávkování, biologická dostupnost

léčiva je velmi dobrá, jsou dlouhodobě stálé díky nízkému obsahu vlhkosti a lze je

vyuţít k výrobě tablet s řízeným uvolňováním léčiva. Jsou hodně rozšířeny i přes

některé nevýhody. Léčivo se totiţ stává dostupným aţ po rozpadu tablet, coţ způsobuje

poněkud opoţděný nástup účinku oproti perorálním roztokům a suspenzím, nemohou se

uţívat při poruchách trávicího traktu a aplikace dětem a starým lidem je někdy

problémová. Jejich podávání ale nevyţaduje školený personál a pacienti je rádi

přijímají.
2,3

Jejich název je odvozen od latinského slova tabuletta (destička, tabulka), coţ se

vztahuje ke tvaru tohoto léku. Název compressi (komprimáty) souvisí se slovem

comprimere, česky slisovat, a tedy s jeho technologií, a je výstiţnější.
2

Tablety jsou tuhé, pevné, tvarově určité výlisky z práškovitých nebo granulovaných

léčivých a pomocných látek (tabletoviny), disperzního systému plynné fáze (vzduchu)

ve fázi tuhé, ve kterém obsah vzduchu (pórovitost) můţe být velmi malý. Částice jsou

tvořeny jednou nebo více léčivými látkami s pomocnými látkami nebo bez nich. Léčivá

látka (aktivní sloţka, účinná látka, léčivo) způsobují účinek léčivého přípravku, zatímco

látky pomocné (excipiens) jsou v pouţitém mnoţství bez vlastního léčebného účinku.
1, 2,

4, 5

Některé tablety se polykají celé, některé se ţvýkají, některé se před podáním

rozpouštějí nebo dispergují ve vodě (povaha předléku) a některé se ponechají v ústech,

kde se z nich uvolňuje léčivá látka.
5
Jsou i tablety k rektálnímu či vaginálnímu uţití.

2
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Tablety mohou mít různý tvar, který určuje razidlo. Obvykle jsou válcovitého tvaru,

ploché nebo čočkovité, méně často se vyrábějí tablety jiných tvarů, např. čtverce,

trojúhelníky, kosočtverce. Ploché tablety mají rovné nebo zkosené hrany (fazety), často

jsou opatřeny půlicí ryskou nebo kříţem, pro snadnější dávkování a z identifikačních

důvodů mají někdy nápis nebo značku. Čočkovité tablety mají vypouklé základny,

slouţí většinou jako meziprodukt pro výrobu obalených tablet (jádra).
2,5

 Rozdělení

Tablety lze rozdělit podle místa aplikace na tablety: - orální a perorální

- rektální

-vaginální.
3,5

1. Orální nebo perorální aplikace

 Neobalené tablety (Tabulettae non obductae) - jsou to jednovrstevné nebo

vícevrstevné tablety s různým sloţením.
3,5

 Obalené tablety (Tabulettae obductae, obalované tablety, draţé, potahované

tablety) - jsou tvořené jádry pokrytými jednou vrstvou (potahované, filmem

potaţené) nebo více vrstvami (draţované nebo s nalisovaným obalem) ze směsi

různých látek.
3,5

 Šumivé tablety (Tabulettae effervescentes) - obsahují kyselé látky a uhličitany

nebo hydrogenuhličitany, které za přítomnosti vody prudce reagují za vzniku

oxidu uhličitého. Jsou určeny k rozpuštění nebo dispergaci ve vodě před

podáním.
2,3,5

 Tablety pro přípravu roztoku ( Tabulettae pro solutione, rozpustné tablety) - jsou

určeny k rozpuštění ve vodě před podáním. Vzniklý roztok můţe slabě

opalizovat v závislosti na vlastnostech pomocných látek pouţitých při výrobě

tablet.
3,5

 Tablety pro přípravu disperze (Tabulettae pro dispersione) - před podáním se

dispergují ve vodě za vzniku homogenní disperze.
3,5

 Perorální tablety dispergovatelné v ústech (Tabulettae perorales pro dispersione)

- jsou to tablety, které se po vloţení do úst rychle dispergují ještě před jejich

spolknutím.
5
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 Tablety s řízeným uvolňováním (Tabulettae cum liberatione modificata, tablety

s modifikovanou liberací, retardované tablety, retardety) - jsou připravené

pomocí vybraných pomocných látek nebo vybraných postupů pouţitých tak, aby

se dosáhlo vhodné rychlosti, místa nebo času uvolňování účinné látky (látek).
3,5

 Enterosolventní tablety (Tabulettae enterosolventes, acidorezistentní tablety) - je

to druh tablet s řízeným uvolňováním, odolných vůči ţaludeční tekutině

a uvolňujících léčivou látku (léčivé látky) ve střevní tekutině. Mají

acidorezistentní obal.
3,5

 Orální tablety (Tabulettae orales, tablety působící v dutině ústní) - jsou určeny

k pomalému nebo rychlému uvolňování léčivé látky (látek) s místním nebo

systémovým účinkem, vstřebávané v určité části úst.
2,3,5

Mezi orální tablety patří sublingvální a bukální tablety, ţvýkací tablety, léčivé

ţvýkací gumy, pastilky a lyofilizované tablety.
3,5

o Sublingvální tablety a bukální tablety (Tabulettae sublinguales et tabulettae

buccales) - Sublingvální tablety jsou určené k podání pod jazyk, musí se rychle

rozpadat, rozpouštět a uvolňovat léčivou látku, aby nástup účinku byl co

nejkratší. Bukání tablety jsou určeny do lícní dutiny, obsahují léčivé látky s

pomalou absorpcí sliznicí dutiny ústní.
2

o Ţvýkací tablety (Tabulettae manducabiles) - jsou určeny ke ţvýkání. Mohou

obsahovat systémově působící léčiva, protoţe se vstřebávají sliznicí dutiny ústní

i v gastrointestinálním traktu, kam se dostávají rozpuštěná ve slinách.
2,3

o Léčivé ţvýkací gumy (Gummi manducabile medicinale, masticabilia gummis

medicata) - jsou určeny ke ţvýkání, při kterém se uvolňuje léčivá látka, nikoli

k polykání. Mají místní nebo systémový účinek.
2,5


[…]


(d), drtící energií (DE), hmotnostní drtící energií (DEm), drtící energií násobenou

hodnotou přídatného členu 2/πDh, kde D je průměr tablety, h je její výška, a objemovou

drtící energií (ODE). Konstantní lisovací síla určená pro porovnávání jednotlivých typů

látek byla určena pomoci tří metod. Viz tabulka č. 11. Při metodě A byla dána drtící síla

DS = 35N, při metodě B byla určena radiální pevnost RP = 0,6MPa a při metodě C byla

dána objemová drtící síla ODS = 0,1 mN/m
3
. Získané výsledky vlivu typu pomocných

látek na příslušné destrukční charakteristice je uveden v tabulkách č. 12 aţ č. 14 a

na grafech č. 6 aţ č. 10. Ze všech tří metod se zdá být metoda A nejméně standardní. Je

to dáno především tím, ţe nízká hodnota pevnosti 35N představuje z hodnocených

kritérii nejniţší hodnotu pevnosti. U všech pomocných látek při této pevnosti nemusely

být lisovány dostatečně pevné výlisky. Proto pro další hodnocení se jeví jako optimální

metoda B.

Základním hodnotícím parametrem je dráha. Tato se u měřených vzorků pohybovala

v rozmezí od 0,053 mm do 0,215 mm. Teoreticky se dá předpokládat, ţe by měla

existovat korelace mezi drtící energii a dráhou, jelikoţ drtící energie je násobkem dráhy

a drtící síly, coţ je konstanta. Tomuto stavu vyhovují PharmDry, HEC a práškovaná

laktosa. U Avicelu 200 byla zjištěna hodnota drtící energie niţší a u Avicelu 102

výrazně vyšší.

Všemi třemi metodami byly získány stejné zákonitosti. Nejvyšší parametry

destrukčního procesu byly u Avicelu 102 a HEC, dále se parametry sniţovaly u látek

v pořadí PharmDry, Avicel 200 a práškovaná laktosa.
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6. Závěr

1. U studovaných látek je lineární část křivek závislosti drtící síly na lisovací síle

v rozsahu lisovacích sil od 4,0 kN do 15,0 kN.

2. Rozdíl mezi rovnicemi vztahů drtící síly na lisovací síle a drtící síly na lisovacím

tlaku je v případě druhého vztahu dán velikostí hodnoty členu 1/πr
2
. Zjištěný

rozdíl mezi teoretickým a vypočteným vztahem se pohybuje v rozmezí od -

0,0000238491 % do 0,0000097993 %.

3. Závislost drtící síly na lisovací síle má lineární charakter. Hodnota členu u

radiální pevnosti a objemové drtící síly na lisovací síle má exponenciální

průběh. Hodnoty přídatného členu u radiální pevnosti a objemové drtící síle jsou

o 3 aţ 4 řády niţší neţ hodnoty drtící síly. Z toho důvodu neovlivňují lineární

charakter závislosti radiální pevnosti, resp. objemové drtící síly na lisovací síle.

4. Drtící síla, resp. radiální pevnost klesala u látek v pořadí Avicel 200, Avicel 102,

PharmDry, HEC a práškovaná laktosa.

5. Parametry kinetiky destrukce tablet klesají u látek v pořadí Avicel 102, HEC,

PharmDry, Avicel 200 a práškovaná laktosa.
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8. Souhrn

Tablety jsou velmi rozšířenou lékovou formou. Jakékoliv nové poznatky

v oblasti jejich technologie jsou cenné. Zatímco v lékopisné metodě se hodnotí

mechanická odolnost tablet pomocí síly potřebné k prasknutí tablety, tato práce vychází

ze záznamu síla – dráha. Ze záznamu je moţné zjistit další parametry drtícího procesu, a

to dráhu trnu, drtící sílu a drtící energii. Z nich lze vypočítat radiální pevnost,

objemovou drtící energii a hmotnostní drtící energii. Pomocí těchto parametrů byly

hodnoceny tablety lisované z mikrokrystalických celulos, hydroxyethylcelulosy,

práškované laktosy a látky s označením PharmDry (maltodextrin).

Ze získaných výsledků vyplývá, ţe radiální pevnost klesala u pomocných látek

v pořadí mikrokrystalická celulosa Avicel PH-200, mikrokrystalická celulosa Avicel

PH-102, maltodextrin, hydroxyethylcelulosa a práškovaná laktosa. A dále, ţe kinetické

parametry klesaly u látek v pořadí mikrokrystalická celulosa Avicel PH-102,

hydroxyethylcelulosa, maltodextrin, mikrokrystalická celulosa Avicel PH-200 a

práškovaná laktosa.

Klíčová slova: záznam síla – dráha, dráha, drtící síla, drtící energie, mikrokrystalická

celulosa
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Summary

Tablets are a very expanded dosage form. All new investigation in their

technology are worth. While in pharmacopoeial method of measurement of mechanical

strength of tablets evaluate by means of the strength at which the tablet breaks. This

paper is based on the strength – course record. From this record, it is possible to

ascertain other parameters of crushing process, such as the course of crushing, the

crushing force and deformation energy. The radial strength, the volume deformation

energy and deformation energy related to tablet weight are calculated from them.

Tablets prepare from microcrystalline celluloses, hydroxyehylcelulose, powdered

lactose monohydrate and substance called PharmDry (maltodextrine) were evaluated by

means of these parameters.

Results of this thesis shows descent of tensile strength in this order:

microcrystalline cellulose Avicel PH-200, microcrystalline cellulose Avicel PH-102,

maltodextrine, hydroxyethylcellulose and powdered lactose monohydrate. Kinetic

characteristics of tablets descent in this order: microcrystalline cellulose Avicel PH-102,

hydroxyethylcellulose, maltodextrine, microcrystalline cellulose Avicel PH-200 and

powdered lactose monohydrate.

Key words: strength – course record, course of crushing, crushing force, deformation

energy, microcrystalline cellulose