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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant Libor Coufal zpracoval diplomovou práci s názvem „Stanovení lisovatelnosti mikrokrystalických

celulos“. V práci se měl zabývat kinetikou drcení tablet.

Předložená práce má rozsah 57 stran. Má 14 tabulek a 10 grafů. Diplomant při zpracování práce použil 24

literárních pramenů.

V teoretické části se měl diplomant zabývat charakterizací a rozdělením tablet, charakterizací pomocných

látek, výrobou tablet, hodnocením mechanických vlastností tablet včetně hodnocení kinetiky drcení tablet.

Tuto část práce zpracoval autor přehledně a srozumitelně, použil dostatečný počet základních přehledových

literárních pramenů.

Úkolem experimentální části práce bylo stanovit hodnoty mechanické odolnosti tablet a dále stanovit

parametry kinetiky drcení tablet. Tyto parametry měl navzájem porovnat. Oproti předchozímu výzkumu se

měl trn při drcení pohyboval rychlostí v N/s, nikoli v mm/s. Doba měření proto byla podstatně delší. Rovněž

velmi náročné bylo stanovení lisovacích sil při třech předem určených hodnotách pevnosti tablet. Výsledky

bylo nutno hodnotit zdlouhavými postupy. Mnohé získané výsledky nakonec nebyly v práci použity. Tuto část

práce zpracovál diplomant samostatně, svědomitě a zodpovědně.

Ze získaných výsledků vyvodil logické závěry. Vlastní diplomovou práci pak zpracoval úhledně a přehledně.

Diplomant Pavel Ondrejček přistupoval ke zpracování diplomové práce svědomitě. Předložená práce

zodpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, práci doporučuji k obhajobě.

Ze získaných výsledků vyvodil logické závěry. Vlastní diplomovou práci pak zpracoval úhledně a přehledně.

Diplomant Libor Coufal přistupoval ke zpracování diplomové práce svědomitě. Předložená práce zodpovídá

požadavkům kladeným na diplomové práce, práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace Výborně

V Hradci Králové dne 25.5.2009 Podpis vedoucího diplomové práce